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三明分行

您身边的银行
可信赖的银行

客服电话：95588

三明分行

服务源自真诚

客服电话：95561客服电话：95599

做“三明市民最认可的银行”

三明市分行
SANMING BRANCH

进步 与您同步

客服电话：95580
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□□理财观察理财观察

□□价格动态价格动态

市区一周主要食品价格动态

部分“优惠价”存猫腻

价格优惠，是“顺手买一件”商品
的共同特点，也是它颇受争议的主要原
因。不同订单推荐不同品类商品，或是
根据订单属性推荐关联商品，或是利用
大数据推算迎合消费者近期喜好。面对
这一人性化服务，有消费者认为顺手购
买的商品确实比单独购买更加划算，也
有消费者认为并未享受到实际优惠，是
一种新型“促销陷阱”。

“原价 39.9 元的收纳箱，优惠后的
价 格 只 要 12.9 元 ， 看 起 来 真 的 很 划
算。”不久前，市民吴雅惠在电商平台
下单购买置物柜时，看到“顺手买 1
件”一栏推荐了一款收纳箱，刚搬新
家，她正巧需要这件东西收纳琐碎杂
物，便毫不犹豫地选择一并下单，本以
为捡到便宜，下单不久她却后悔了。

“购买的时候看不到顺手买的商品具体
在售价格及店铺优惠活动，等买完才发
现，这款收纳箱在原本店铺的优惠价是
14.9 元，加上电商平台的跨店满减活
动，实际价格比我购买时的12.9元还要
低 2 元左右。”这一次不愉快的购物体
验，让她在后续网购中对“顺手买一
件”避之不及。

“由于商品价格普遍较低，大多在10
元左右，有时一不留神选择购买了也不
会在意。”网购爱好者孙女士在多次“顺
手买一件”后渐渐发觉，“现在有些商品
已经不标注原价了，而是只显示顺手
价，但其实这些商品中有不少与其他购
物界面价格相差无几。”

针对这一现象，记者在电商平台进
行了实测，随机选择一款零食下单，结

算页面的“顺手买 1 件”推荐了一款原
价 14 元、顺手价 5.9 元的“风味炒米”，
商品规格为 10 包，平均售价为 0.59 元/
包。记者对商品名称进行搜索后发现，
这款零食在售规格为36包的售价仅为9.9
元，平均售价为 0.275 元/包，价格不到

“顺手买一件”的一半，所谓的“优惠”
不过是商家吸引眼球的“套路”。

商品质量良莠不齐

在“顺手买一件”中，消费者在下
单前通常只能查看基础商品详情页，无
法全面了解商品情况、店铺名称、商品
评价等要素，也无法与商品客服进行售
前咨询，这一机制导致不少消费者在付
款后遇到虚假发货、货不对板、商品质
量差等问题。

10 月 2 日，市民赵景彤在购买一件
秋冬外套时，被“顺手买 1 件”推荐了
一款手链，页面显示这款手链原价 68
元，顺手价只要15元，在粗略看完商品
介绍后，她便火速下了单，但收到货后
却发现，这款手链不仅尺寸不合适，而
且做工质量极差，和商品介绍页面中的
图片完全不符。周女士说，平常在网上
购买商品前都会先看看其他买家的评
价，但“顺手买 1 件”页面并未展示买
家评价，导致她无法直观获取商品使用
感受。

在各大社交平台，不少网友纷纷晒
出了自己在“顺手买一件”上吃的亏：
下单购买时商品数量显示为 6 件，实际
收货却只有 3 件，找商家协商解决，却
得不到正面反馈；下单后才发现所购商
品为预售款，到了约定发货时间虽然显
示快件正在揽收中，但一周过去了，物

流状态依旧没有变化；顺手购买了某品
牌防晒霜，收到货后才发现是一款高仿

“三无”产品……商品质量、服务“掉链
子”，似乎已经成为许多消费者对于“顺
手买一件”的共识。

出现这一问题的主要原因是什么？
电商从业者罗先生告诉记者，商家参与

“顺手买一件”的商品多为刚上市的新
品、亟须清理的库存尾货、主打产品的
小样等，主要目的是以低价引流带动整
体销量，由于消费者在购买时无法获取
详细商品信息，便有一些商家在商品头
图、标题等位置设计吸引眼球的内容，
无形中误导消费者的购买选择。

消费者权益受损

“质量太差”“不值这个价格”“实物
与图片不符”……在上架“顺手买一
件”的商品中，消费者质疑的声音屡屡
出现在用户评价里。虽然订单金额不
大，但面对“不公平”的交易，依然有
消费者选择维护自己的正当权益。

今年 9 月，市民季女士在“顺手买一
件”买了一顶9.9元的帽子，虽然商品物流
显示已签收，但季女士却没有收到货。当

她打开手机 APP，想要向商家咨询情况
时，意外发现这家店铺已经关闭，她立即
申请平台客服介入，提交相关证据截图，
成功退回了9.9元。“虽然金额不大，但我
也不能吃‘哑巴亏’。”季女士说。

根据《消费者权益保护法》，消费者
有权要求经营者提供所售商品价格、产
地、生产者、用途、主要成分、生产日
期、检验合格证明、使用方法说明书等
情况。而消费者在“顺手买一件”的消
费过程中，无法对商品材质、评论、规
格等进行具体比较和了解，这种模式在
一定程度已涉嫌侵害消费者的知情权。

此外，《价格法》 第十四条明确规
定：经营者不得利用虚假的或者使人误
解的价格手段，诱骗消费者或者其他经
营者与其进行交易。部分“顺手买一
件”商家通过虚标高价后再进行“大降
价”的方式，让消费者误以为享受到了
有力折扣，但实际上，不少顺手商品的
定价高于直接购买价。这类虚标价格的
行为，涉嫌价格欺诈，侵犯消费者的公
平交易权。

消费者如在购买过程中遇到此类情
况，可通过申请平台客服介入或向市场
监管部门举报，要求对这种不合理的交
易行为进行处理。

真优惠还是新套路
你“顺手买一件”了吗

●本报记者 梁梦婷/文 吴博宏/图

近年来，电信诈骗发案
率居高不下，行骗手段层出
不穷。营业网点作为一线宣
传阵地，肩负着防诈宣传的
任务，筑牢反诈防骗的金融
防线。

日前，厦门银行三明分
行网点员工慧眼识诈，成功
拦截一起电信诈骗，为客户
成功挽回 30 余万元资金损
失，以实际行动保障客户的
财产安全。

9月18日15时许，客户
徐女士来到厦门银行三明分
行营业部，因银行卡限额无
法转账，她要求网点工作人
员将其卡内余额转账至本人
他行账户，神情略显焦急。

第一时间获悉客户业务
需求的大堂经理郑凯元安抚
客户情绪的同时，了解客户
着急转账原因。原来，徐女
士不久前接到保险客服电
话，称自己保单已被冻结，
需要缴纳保证金方能解冻保
单。情急之下，六神无主的
徐女士就将银行卡卡号和密
码告知对方。

客户极有可能正在遭受
电信诈骗！了解了事情原
委，郑凯元迅速下了判断，
所谓“保险客服电话”，实
际上是开头为“00”的海外
卫星电话，并且电诈分子正
与客户共享屏幕，已经将存
放在银行的定期理财转为了
活期。

意识到事情的严重性和
紧迫性，郑凯元严肃告知客
户，对方正在实施电信诈
骗，所有行为必须立即停
止！徐女士犹豫片刻后表示
配合，并在郑凯元的引导
下，来到自助机修改支付密
码，确保账户资金安全。而
后，郑凯元协助客户报警，
最终在紧要关头避免客户30
余万元的巨额损失。

虽有惊无险，但徐女
士仍心有余悸——就差那
么一点点，这笔巨款就落
入了不法分子的口袋。隔
天，满怀感激之情的徐女
士携家人再次到厦门银行
三明分行营业部网点，向
工作人员表达谢意。

“卡内 30 余万元是我们
夫妻俩数年来辛苦务工的全
部积蓄！感谢厦门银行三明
分行工作人员尽心尽责，帮
助挽回损失，不然后果不堪
设想！”徐女士激动道谢，并
在客户意见簿上写下“工作
认真，尽职尽责”的赞许。
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买洗发水推荐沐浴露、买牙膏推荐牙刷、买隐形眼镜推荐眼药水

……在电商平台新推出的“顺手买一件”功能中，消费者的日常结算

页面中多出了一栏搭售商品，只需一键勾选就能超低价顺手买下。

而看似便捷实惠的背后，却是有人欢喜有人忧。不少消费者表

示，可获取商品信息受限的“顺手买一件”就像开盲盒。

商品名称

粳米

标准粉

猪肋条肉

鸡肉

鸭肉

鸡蛋

牛肉

羊肉

虾

黄瓜鱼

大白菜

黄瓜

油菜

西红柿

花菜

圆白菜

上海青

土豆

胡萝卜

空心菜

苹果

香蕉

商品规格

标一

标准一等

鲜肋条肉

白条鸡

白条鸭

新鲜完整

新鲜

新鲜

活体长10cm左右

冰鲜400克左右一条

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜中等

新鲜中等

计量单位

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

指标说明

粳米

标准粉

猪肋条肉

鸡肉

鸭肉

鸡蛋

牛肉

羊肉

虾

黄瓜鱼

大白菜

黄瓜

油菜

西红柿

花菜

圆白菜

上海青

土豆

胡萝卜

空心菜

苹果

香蕉

10月16日

2.7

2.57

11.7

14.93

14.33

6.35

50.15

39.6

30.68

20.43

2.35

3.51

3.95

4.31

4.23

2.43

3.37

2.11

2.41

4.27

6.87

3.27

10月9日

2.77

2.75

11.2

15.68

15.27

6.59

50.4

37.93

31.88

20.68

2.23

3.43

3.79

4.19

4.01

2.55

3.27

2.51

2.11

3.39

6.85

3.47

涨跌幅度%

-2.5%

-6.5%

4.5%

-4.8%

-6.2%

-3.6%

-0.5%

4.4%

-3.8%

-1.2%

5.4%

2.3%

4.2%

2.9%

5.5%

-4.7%

3.1%

-15.9%

14.2%

26.0%

0.3%

-5.8%

据10月16日价格监测，与上周（10月9日，下
同）相比市区30种主副食品集超均价（下同）12跌
11涨7平。其中：

粮油价格整体平稳。每500克粳米2.7元，标
准粉2.57元，分别下降2.5%、6.5%；晚籼米2.34元，
富强粉2.67元，5升桶装压榨花生油127.76元，5
升大豆调和油69.34元，价格持平。

猪肉价格小幅调整。节后猪肉需求疲弱态势
延续，供应端较充足，下游需求表现明显不佳，猪
价延续偏弱运行。每 500 克瘦肉 15.22 元，下降
3.1%；肋条肉11.7元，上涨4.5%。

禽蛋价格继续回落。入秋后鸡蛋供应水平改
善，市场销量表现一般，阶段性需求跟进不畅，鸡
蛋价格继续回落。每 500 克鸡蛋 6.35 元，下降
3.6%；鸭蛋8.58元，价格持平。

蔬菜价格有涨有跌。夏季蔬菜品种逐渐转为
生产淡季，供应相对减少，价格上涨；部分应季蔬
菜进入集中上市期，价格有所下跌。总体上，蔬菜
价格呈现涨跌互现态势。每日监测的10个品种
蔬菜价格 2 跌 8 涨，均价 3.29 元，平均上涨 4.3%。
其中，胡萝卜、空心菜涨幅居前，分别上涨14.2%、
26%；大白菜、黄瓜、油菜、西红柿、花菜、上海青涨
幅在2.3%-5.5%之间。 （罗 婷）


